
Ministero dell’Istruzione e del Merito
ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO DI ALANNO (PE)

Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di Primo Grado,
Istituto Tecnico Tecnologico - Agraria, Agroalimentare e Agroindustria

Istituto Professionale - Servizi per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale
Sede legale: Via XX Settembre, 1 - ALANNO (PE)   Tel. 085/8573102 - 085/8573123

C.F. 80014910683 – C. M. PEIC81200E  http://www.omnicomprensivoalanno.edu.it
Codice univ. UFLCY8 E-mail: peic81200e@pec.istruzione.it   peic81200e@istruzione.it

All’Albo Pretorio, Amministrazione Trasparente
Sito web, Atti dell’Istituto scolastico

OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 lett. b) 
DEL D.LGS 36/2023 - ACQUISTO SERVIZI DI TRASPORTO VIAGGI DI 1 GIORNO

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440  e  ss.mm.ii.,  concernente  l’amministrazione  del  
Patrimonio  e  la  Contabilità  Generale  dello  Stato  ed  il  relativo  regolamento  approvato  con  
R.D.  23  maggio  1924,  n.  827  e  ss.mm.ii.;
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la
semplificazione amministrativa»;
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997 n. 59»;
VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e  
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;
VISTO l’art. 1, commi 449 e 450, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificati dall’art. 1,
comma 495 della L. 28 dicembre 2015, n. 208;
VISTO il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della
legge 21giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;
PRESO ATTO che l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale 1.“Prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte” .2. “In caso di affidamento diretto,
l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale.“
VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo

http://www.omnicomprensivoalanno.edu.it/
mailto:pemm03400c@istruzione.it
mailto:peic81200e@pec.istruzione.it




inferiore  alle  soglie  di  cui  all’art.  14  dello  stesso  decreto,  dispone  che  le  stazioni  appaltanti
procedono,  tra  le  altre,  con  le  seguenti  modalità:  a)  affidamento  diretto  per  lavori  di  importo
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle
prestazioni  contrattuali  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione
appaltante;  b)  affidamento diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e
architettura  e  l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza
consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1,
lettera d),l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel
quale,  anche  nel  caso  di  previo  interpello  di  più  operatori  economici,  la  scelta  è  operata
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi
e quantitativi di cuiall’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o
speciali previsti dal medesimo codice;
VISTO il  Decreto  Interministeriale  28  agosto  2018,  n.  129  recante  «Istruzioni  generali  sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143,
della legge 13 luglio 2015, n. 107»;
VISTO in  particolare  gli  artt.  3,  43  e  Art.  44  (Responsabilità  della  gestione,  Capacità  ed  
autonomia  negoziale   e  Funzioni  e  poteri  del  dirigente  scolastico  nella  attività  negoziale);
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1,
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;
VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato con delibera n. 30 del 29-12-
2023;
VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto
spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa
vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico,
delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto
disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di
importo superiore a 10.000,00 euro»;
VISTO  il Regolamento dell’attività negoziale di Istituto ai sensi del D.I. 129/2018 (delibera del
commissario straordinario n. 36 del 31 gennaio 2019), come integrato alla luce del D.lgs 36/2023
nuovo Codice degli contratti pubblici, in attuazione dell’art. 1 della Legge  21 giugno 2022  n. 78,
con delibera del Commissario straordinario n. 15 del 27-11-2023;
VISTE le determinazioni in merito all’organizzazione dei viaggi di istruzione assunte nell’ambito 
dei  Consigli  di  classe  e  con  Delibere  del  Collegio  dei  Docenti  n.  33  del  26  ottobre  2023  e  
n.  42  del  19  dicembre  2022  (elaborazione  PTOF);
VISTE le delibere del Consiglio d’Istituto (Commissario straordinario) n. 17  del 27 novembre  
2023  e  n.46  del  21  dicembre  2023  con  le  quali  è  stato  revisionato  e  approvato  il  P.T.O.F.  
per  l’anno  corrente  2023-24;                
VISTO il  Programma  Annuale,  Esercizio  Finanziario  2024,  approvato  dal  Commissario
straordinario con delibera n. 36 dell’8 gennaio 2024; 
CONSIDERATO altresì  l’Art.  4  c.  4  del  D.I.  28  agosto  2018,  n.  129  che  recita  “Con   
l'approvazione   del    programma    annuale    si    intendono  autorizzati  l'accertamento  delle  
entrate e l'impegno delle spese  ivi previste”;
CONSIDERATA la  necessità  di  assicurare l’organizzazione dei  viaggi  di  istruzione di  un solo
giorno,  a   mezzo  pullman,  da  Alanno,  Cugnoli  e  Villareia  per  le  varie  destinazioni  che    
saranno indicate dall’istituzione scolastica;



DETERMINA

1) di definire il capitolato tecnico relativo ai viaggi da effettuare a mezzo pullman con
gli itinerari giornalieri, distinguendoli per  lotti (lotto 1 scuola primaria e scuola secondaria
di I grado; lotto 2 scuola secondaria di II grado)  nel rispetto dell’art. 58 del D.lgs 36/2023
al fine di garantire l’effettiva possibilità di partecipazione delle micro, delle piccole e delle
medie imprese, anche di prossimità; 

2) di procedere alla richiesta di almeno tre preventivi a cui sarà possibile rispondere
per tutti i lotti o parte di essi;

3) di  procedere  all’individuazione  della  Ditta  fornitrice  sulla  base  della  migliore
offerta pervenuta secondo il criterio del prezzo più basso;

4) di procedere all’affidamento diretto su portale MEPA del servizio di trasporto per
viaggi di istruzione di 1 solo giorno;

5) di  nominare  responsabile  del  procedimento  il  Dirigente  scolastico  Prof.ssa  M.
Teresa Marsili;

6) di pubblicare la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della
trasparenza amministrativa, sul sito web dell’Istituto, all’Albo on line, ad Amministrazione
Trasparente.

Il Dirigente scolastico          
M. Teresa Marsili             

Documento firmato digitalmente     
ai sensi del Codice  dell’Amministrazione digitale

 e a normativa connessa            


		2024-03-21T13:56:11+0100
	MARIA TERESA MARSILI




